[bookmark: _Hlk142493705]30ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 05.09.2023

PROJETO DE LEI 151/2023 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 114

O SR. JEAN OLIVEIRA (Presidente) – Obrigado, Deputado Luizinho. Deputado Delegado Lucas Torres com a palavra, para emitir o parecer.

O SR. DELEGADO LUCAS – Senhor Presidente, eu quero, na oportunidade, antes de iniciar o parecer, cumprimentar o nosso amigo Kid, que mandou um recado que está nos acompanhando e tem constantemente, semanalmente, mesmo que a distância, acompanhado as nossas Sessões e contribuído, ainda que remotamente, com esse Parlamento.
Trata-se do Projeto de Lei 151/2023, de autoria do Poder Executivo/Mensagem 114. Ementa: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar por excesso de arrecadação, até o valor de R$ 9.653.323,35, em favor da unidade orçamentária Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes – DER.”.
 Compulsando detidamente os autos, verificamos que essa matéria preenche todos os requisitos de constitucionalidade, juricidade e boa técnica legislativa. Portanto, somos de parecer favorável, Senhor Presidente.

(Às 17 horas e 43 minutos o Senhor Jean Oliveira passa a presidência ao Senhor Marcelo Cruz)

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) – Em discussão o parecer do Deputado Delegado Lucas. Encerrada a discussão. Em votação. Os deputados favoráveis permaneçam como se encontram, os contrários se manifestem. Aprovado o parecer.